
平成２７年５月２８日 

 

臨床実習ご担当教室 

学生指導医先生 各位 

教室事務ご担当者 各位 

 

医学教育センター長   多田 剛 

附属病院医療情報部長  濱野 英明 

     

                        

臨床修練生による電子カルテ「学生の記録（教育）」の利用開始について 

 

日頃より、本学の医学教育にご理解ご協力を賜りまして、心より感謝申し上げます。 

 

さて、すでに教授会ならびに診療科長会で承認をいただいておりますが、本学の附属病

院の電子カルテのシステムにおきまして、臨床修練生(医学部４年次後期～６年次生)を対象

とする『電子カルテ「学生の記録（教育）」に臨床修練生が臨床実習の記録を記載できる仕

組み』が、この６月１日より利用できる運びとなりました。 

 

この仕組みは、本学において世界標準ドクターを育てるための参加型臨床実習プログラ

ムの一環でありますが、この電子カルテ「学生の記録（教育）」への臨床修練生による記載

の是非に関しましては、臨床修練生は実習先の各診療科の方針ならびに指導教官の指示に

従うこととなっておりますので、この仕組みの利用の有無を含めまして、各診療科におか

れましては、指導方針の周知徹底をお願いいたします。 

 

この「学生の記録（教育）」へ臨床修練生が記載する場合は、電子カルテの画面上におき

ましては、背景色が黄色の臨床修練生専用のエディタ部分に限定されております。(別紙を

ご参照ください)。また、その文章を記載した臨床修練生の名前が画面上に表示されます。 

電子カルテの操作に関しましてご不明な点がございましたら、医療情報部（内線 6562）

へお問い合わせくださいますようお願いいたします。 

 

また、臨床修練生の記載内容に関しましては、臨床修練生の指導教官がその内容を確認

し、必要な場合は記載の訂正・加筆などの指導をお願いすることとなっております。 

万が一、不適切だと思われる臨床修練生による記載があった場合は、医学教育センター 

(内線 5822)まで、ご一報くださいますようお願いいたします。 

 

ご多忙中のところ恐れ入りますが、皆様のご協力を心よりお願い申し上げます。 

 

以上 



① 記載する患者さんのカルテを選択して「患者モード選択（医学生）」を起動させ、
患者さんの入院区分（外来・入院）、診療科名、病棟名（入院の場合のみ）を確認し
て、異なる場合はそこをクリックして、正しい「入外区分」「診療科」「病棟」（入
院の場合のみ）を選択して確定します。

② 次に「学生の記録」をクリックします。
＊「学生の記録（教育）」に記載しない場合は、「参照のみ」をクリックします。

③ エディタ（背景色黄色）に学生の記録を記載します。

④ 記載したら、内容を確認してよければ「カルテ閉じる」をクリック
します。

電子カルテ「学生の記録（教育）」への記載要領
（臨床修練生（スチューデントドクター）向け） ver.1

＊「学生の記録（教育）」へ記載の是非については、診療科担当教官の指示に従って下さい。

2015年5月25日
信州大学医学部附属病院

一旦保存した記載内容を修正する場合
・ 修正したい「学生の記録（教育）」の箇所でダブルクリック、ある

いは右クリックして「修正」を選択すると、「エディタ（修正）」
が起動します。

・ 「エディタ（修正）」にて記載内容を修正して「確定」を押します。
確認画面（保存して終了しますか？）が起動しますので、「はい」
をクリックし、次にカルテを閉じます。

学生の記録は
ここに記載する

新しく
ナビゲータにも

「学生の記録（教育）」
ができます

昨日夜から腹痛出現、その数時間後から悪寒を伴う発熱や嘔吐が
あった。

腹部 反跳痛あり。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

⑤ 「カルテ保存」画面が起動しますので、患者名を再確認して
「診察終了」をクリックします。もし、修正等する場合は
「カルテに戻る」をクリックします。


